平成２１年度第２回看護学部教授会（定例）議事録

 開催場所 大会議室 開催日時 平成２１年５月１３日（水）10:30～12:30

出席者

 （学部長）桑名佳代子

 （教  授）安齋由貴子，伊藤ひろ子，小野幸子，塩野悦子，関戸好子，武田淳子，徳永惠子，中塚晴夫，真

覚健，宮林幸江，山田嘉明，弓谷行宏，吉田俊子

（准教授）桂晶子，苅部明彦，北岡晃子，佐々木久美子，高橋和子，高橋方子，原玲子，萩原潤，山岸利次

（講 師）鹿野裕美，竹本由香里，只浦寛子

（助 教）阿部智美，阿部桃子，井口巴，岩岡美樹，大池真樹，大須賀ゆか，大沼珠美，小野寿江，

小山妙子，北沢亜子，佐藤憲子，澤口利絵，菅原亜希，鈴木敦子，相馬衣都，高橋美江，

長岡芳久，平尾由美子，松尾尚美

（５１名中出席者４５名）

                              事務局  中村課長，後藤リーダー，小松主査，大津

欠席者
遠藤芳子，土屋香代子，長澤治夫，John Wiltshier，阿部幹佳，西村亜希

子
（職位別５０音順，敬称略）

署名人

 議 事 内 容

宮城大学  Miyagi University

 １ 開会

２ 議事

（１） 教授会議事録（４月１日第 1回教授会）の確認及び議事録署名人の指名について

   ４月１日に開催された第 1回教授会の議事録の確認について諮られ，了承された。続いて議事録

署名人として塩野悦子教授が指名された。

（２） 審議事項

① 看護学部内規について

  第 1回教授会以降の運営会議において修正された内規について諮られ，それぞれ次のとおり承認さ

れた。なお，看護学部の全ての内規について全教員に配布することとされた。

  ・ 宮城大学看護学部教授会運営内規

資料に基づき、第 10条第 2項を新たに加えたこと及び第 14条について準用する条項を修正した

旨の説明がなされ，第 14条の「第 7条及び第 9条まで」の「まで」を削除することで承認された

・ 宮城大学看護学部入学試験問題作成に関する内規

資料に基づき，作題委員会と入試委員会の責任の明確化，入試問題の管理等，主な修正点の説明

がなされ，原案のとおり承認された。

 ・ 宮城大学看護学部紀要投稿規程

資料に基づき，電子記憶媒体による原稿提出及び著作権等の条項に関する修正について説明がな

され，原案のとおり承認された。

② 学部各委員会提出事項について

 ・教務委員会

基礎ゼミと総合実習の単位認定者について

 資料２により説明がなされ，原案のとおり承認された。

編入生の既修得単位の認定について

 資料３により説明がなされ，原案のとおり承認された。

履修登録漏れの対応について

 資料４により説明がなされ，履修登録処理することが承認された。

カリキュラム変更の申請について

 資料５に基づき，平成 22 年度新規科目（災害看護に関する科目，看護英語に関する科目，教

職課程（教職実践演習））についての説明がなされ，災害看護に関する科目と教職実践演習に

ついては，資料のとおり推進することで承認され，実践看護英語演習については，概ね資料の

とおりとするが，開講時期，海外演習時期・場所等について，今後特に検討することとされた。

・入学試験委員会

 平成２２年度学生募集要項について

 ⅰ）編入学

   資料６により説明がなされ，養護教諭 1種免許に係る看護系専修学校卒業生の履修と資格

取得の可否については，入学試験委員会において適切な表現に修正することを一任し承認さ

れた。

     ⅱ）ＡＯ入試（社会人枠）

       資料７により説明がなされ，原案のとおり承認された。

ページ 2/3

看護学部教授会議事録

宮城大学   Miyagi University

 ③ 選考委員の選出について

 現在公募している母性看護学領域の助教の選考委員会委員について，教員人事規程第９条第３項の

規定に基づく単記無記名投票の結果，○○○○，○○○○，○○○○，○○○○，○○○○の５名が

選出された。

 ④ その他

（３）報告事項

① 教育研究審議会報告

  資料８に基づき，第 1回教育研究審議会における審議事項等について，①「看護学研究科博士課程

設置準備委員会の設置について（案）」が承認されたこと，②「宮城大学学習奨励基金実施要領（案）」

が承認されたことの報告がなされた。

  また，資料９に基づき，第 2回教育研究審議会における審議事項等について，①組織評価等要綱改

正案が承認されたこと，②学習奨励基金の実施について（案）が承認されたこと，③第１回経営審議

会についての報告がなされた。

② 運営会議報告

資料 10により，第 1回及び第 2回運営会議の審議事項等について報告がなされた。

③ 学部各委員会報告

  [教務委員会]

・ 資料１１に基づき，①基礎ゼミについて，②基礎ゼミ成果発表会と要旨提出について報告が

なされた。

・ 資料１１に基づき，総合実習期間中の講義対応について，リハビリテーション法が調整中で

ある旨の報告がなされた。

・ 資料１１に基づき，平成 21年度卒業研究オリエンテーションについて報告がなされた。なお，

資料中，6ページ３-３）-（１）「学生 1人につき、」の次に「原則として」を加えること，同

（２）の文中「（教養科目担当教員は除く）」は削除することとされた。

・ 資料１１に基づき，授業評価シートについて，5 月 27 日の学務入試委員会において審議され

るため，5月 26日までに学部の意見を集約したい旨説明がなされた。

  [キャリア開発委員会]

・ 資料１２に基づき，①平成 21年 3月卒業生の進路状況について，②4年生キャリアガイダン

ス開催について，③3年生向けキャリアガイダンス開催について，及び④医療機関研究セミナ

ー開催要領について報告がなされた。また，別冊として，平成 21 年 4 月 13 日付け厚生労働

省医療局看護課長通知「保健師助産師看護師国家試験出題基準の改定について」が配布され，

改定の概要が報告された。

 [予算・財政委員会]

・ 資料１３に基づき，①実習費が予算上 857,000 円超過しているが，例年の実績から想定する

と予算内で執行できる見込みであること，②育児休暇中の助教の代替について，平成 21年前

期はＴＡ対応とし，その謝金 119,000 円を学部留保予算から支出する予定であることの報告

がなされた。

[研究・紀要委員会]

・ 資料１４に基づき，平成 21年度看護学部紀要の演題募集と研究会開催について報告がなされ

た。

[実習委員会]

・ 資料１５に基づき，平成 21年度看護学実習全体協議会開催について報告がなされた。なお，

議題に，「感染症対策について」が加えられる旨の報告がなされた。

 [保健委員会]

・ 資料１６に基づき，①平成 20年度予防接種の実績，②平成 21年度予防接種日程について報告

がなされた。

[学生委員会]

・ 平成 21年度学生相談員が山岸利次准教授，佐々木久美子准教授であることの報告がなされた。

④ その他

ページ 3/3

看護学部教授会議事録

宮城大学   Miyagi University

・ 各教員に返されている平成２０年度後期の授業評価アンケートへのコメント提出についてのアナウン

   スがなされた。

（４）その他

    特になし。

以上

議事録署名人

            氏名     桑名 佳代子      印

            氏名     小野 幸子       印